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GiriĢ  

Ġnsan duygularının iĢ ortamındaki konumu, gösterilme biçimleri, örgütsel performanstaki etkisi giderek 

artan Ģekilde tartıĢılmaya baĢlanmıĢtır (Seçer, 2005). Bireysel açıdan duygular, kiĢinin bir olaya karĢı beslenen 

olumlu veya olumsuz hislerle verdiği iç ya da dıĢ tepkiler olarak ifade edilirken (Babaoğlan, 2010), Damasio 

(1996; Akt. Dilekçi, 2018) örgütsel açıdan ele almıĢ ve örgütlerdeki sosyal ve organik yaĢantıları düzenleyen 

mekanizmaların uyumlu birleĢimi olarak görmüĢtür. Ġnsan davranıĢlarına önemli derecede etkisi bulunan duygular 

bireysel olduğu kadar örgütlerde yönetimsel süreçlerde çalıĢanlar için de önemli bir faktördür (Akgün, Keskin & 

Byrne, 2009). Duygular, iyimser olma, sevinçli olma gibi olumlu duygulardan, engelleme, kızgın olma gibi 

olumsuz duygulara kadar farklılık gösterebilmekte (Korkmaz, 2005), bu durum çalıĢma ortamına yansımaktadır.  

  Öğretim duygu durumları ise eğitim örgütleri olan okullarda öğretmenlerin mesleklerini yerine getirirken 

hissettikleri duygu durumlarıdır. Örneğin sınıfta öğretmenlerin eğitim-öğretim sürecinde görevlerini yaparken 

yaĢadıkları duygu durumları (kaygı, gurur, haz alma, öfke, umut ve hayal kırıklığı gibi) sınıf iklimini kaliteli hale 

getirebilmekte, yaĢanan duygularsa öğretmenin öğretim duygu durumlarını oluĢturmaktadır (Dilekçi, 2018). 

Sutton ve Wheatley (2003) öğretmenlerin olumlu öğretim duygu durumları arasında sevgi, Ģefkat ve ilgi ile 

öğretimden duyulan haz, doyum ve zevk duyguları göstermektedir. Olumsuz duygu durumları arasında ise öfke, 

hayal kırıklığı ve kaygı duyguları bulunmaktadır. Bu duygulardan kaygı duygusu, sınıfta öğretmenlerin kendilerini 

gergin hissetmelerine neden olmakta, bu durum diğer mesleklerden daha yoğun yaĢamaktadır. GeliĢimsel bir 

sürece bağlı olan öğretmenlerin kaygı durumunda öğretmenlik öncesi süreçte kaygısız bir deneyim varken, 

öğretmenliğin baĢlangıcında kaygı duyulmakta ve ilerleyen dönemlerde ise öğrencilerin ve kendi eğitimsel 

geliĢimleri için bireysel öğretim performanslarından duydukları kaygı artmaktadır. Dolayısıyla öğretmenlerde 

kaygı, meslek baĢından itibaren devam eden bir duygudur (Coates ve Thoresen, 1976). Meslekte yeni öğretmenler 

öğretimi yürütmenin karmaĢıklığı ve hedefleri baĢarmadaki kararsızlık nedeniyle kaygı yaĢayabilmektedirler 

(Sutton ve Wheatley, 2003). Gurur duygusu ise öğretmenlik mesleğini yapanlarca duyulan bir duygudur. Saygı 

duyulan ve güvenilen öğretmenler daha çok gurur duymakta, gururlu hissetmeleri mesleki baĢarı ve bağlılıklarını 

artırmaktadır (McLaughlin, 1992). Öğretmenlerin meslekleri ile gurur duymaları bireysel bir duygulanım olduğu 

kadar kültürel bir edinimdir. Zira toplumsal rolleri gereği, öğretmen olarak çalıĢanların mesleğiyle gurur 

duymaları beklenen bir durumdur (Metz, 1987). Haz alma duygusu, memnuniyet, coĢku, zevk gibi duyguları 

barındıran bir duygudur. Sıradanlıktan kaçınma, uzak ve yapılan iĢi hazla yapmayı ifade eden mesleki haz 

duygusu, öğretmenlikte de var olan bir duygudur ve olumlu duygulara sahip öğretmenler mesleki haz duygusunu 

daha çok yaĢamakta, bu sayede iĢlerine daha heyecanlı ve coĢkulu yaklaĢmaktadırlar (Erdoğan, 2013). Öfke 

duygusu ise kızgın olma, Ģiddet, saldırganlık ve zorbalık gibi kavramlarla iliĢkili olup olumsuz bir duygudur 

(Yöndem ve Bıçak, 2008). Ġnsanlar, uğradıkları haksızlık karĢısında öfke duygusunu açığa çıkarmakta ve bu 
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duygu insan kırıldığında, ihtiyaçları ihmal edildiğinde yaĢanmaktadır (Baydilli, 2015). Öfke temelde sağlıklı bir 

insan duygusu olmakla birlikte, kontrol edilemediğinde saldırgan davranıĢlara neden olabilmektedir. Öfkenin 

yıkıcı davranıĢlara neden olmasını engellemek için kontrol edilebilir olması gerekir (Aslan, 2014). Oysa 

mesleklerini çeĢitli baskı ve endiĢe duyguları altında yapan öğretmenler, dersler sırasında öfkeyle tepki verecekleri 

birçok durumla karĢılaĢmaktadırlar. Örneğin belirlenen sınıf kurallarının öğrencilerce ihlal edilmesi öğretimde 

ortaya çıkan öfke duygusunun kaynağı, kuralların ihlaliyse öğretimi engelleyen bir etmen olabilmektedir (Sutton 

ve Wheatley, 2003). Umut duygusundaki umut, geleceğe yönelik koyulan amaçların gerçekleĢtirilmesindeki sahip 

olunan olumlu beklentilerle iyi hisler yaratarak kiĢiyi eyleme geçiren özelliktir (Özlem, 2006). Bireylerin kendileri 

için önemli hedefler koymasında etkili olan bu duygu, kiĢinin bu hedefleri gerçekleĢtirme sürecinde ihtiyaç 

duyduğu araçları ve kendilerini motive edici kaynağı sunmaktadır (Erdoğan, 2013). Hayal kırıklığı duygusu da 

beklentilerle örtüĢmeyen bir sonuca verilen psikolojik bir tepkidir ve beklentilerle sonuçların uyuĢmazlığı ne kadar 

büyükse hayal kırıklığı da o kadar büyük olmaktadır (Bell, 1985). Ġnsanlarda bazı beklentilerin gerçekleĢmemesi 

durumunda ortaya çıkan memnuniyetsizlik olarak ifade edilen hayal kırıklığı duygusu (Levering, 2000), günlük 

insan iliĢkilerinde yaĢanabilmektedir (Bunkers, 2012). Örneğin okulda gayet iyi davranıĢlar sergileyen bir 

öğrencinin öğretmenine kötü davranması, öğretmeni hayal kırıklığına düĢürürken (Levering, 2000), öğretmenin 

öğretim faaliyetini yerine getirmesini zorlaĢtırmaktadır (Sutton ve Wheatley, 2003). Bireyin beklentileri ne kadar 

yüksekse, hayal kırıklığı da o derece büyük olmaktadır ve bu duyguyu yaĢayanlar gelecekle ilgili kötümserliği 

kapılabilmektedir.  

  Algılanan örgütsel destek ise örgütün iĢgörene yönelik tutumlarının, iĢgörence algılama Ģekliyle iliĢkili 

olup (Giray, 2010), örgütsel değerlerin iĢgörenlerin iyiliğini önemsemesi ve mutluluklarını artıran bir nitelikte 

olmasını belirtmektedir. Yüksek örgütsel desteğin iĢgörenlerde etkili çalıĢma davranıĢları ortaya çıkardığı 

belirtilirken, çalıĢanların kendilerini güvende hissetmelerini ve arkalarında örgütün varlığını hissetmelerine neden 

olmaktadır (Özdevecioğlu, 2003). Eğitim örgütlerinde ise öğretmenlerin mesleklerini yerine getirirken olumlu 

duygular kadar olumsuz duygular yaĢamaları da bilinen bir durumdur (Bell, 1985; Levering, 2000; Sutton ve 

Wheatley, 2003; Dilekçi, 2018). YaĢanılan olumsuz duygu durumları, öğretmenlerle birlikte öğrencileri, sınıftaki 

duygu iklimini ve öğrenci-öğretmen etkileĢimini olumsuz etkileyebilmektedir (Fried, Mansfield, ve Dobozy, 

2015). Bu durumun yansıması ise okul performansında ile verimlilikte görülmektedir. Zira Alcan‟a (2018) göre 

örgütsel destek algısı öğretmenlerin örgütsel bağlılıklarını etkilediği gibi, örgütsel bağlılığın alt boyu olan 

duygusal bağlılığın yüksek düzeyde olması, öğretmenlerin kurum duygusal iklimine de olumlu etki etmesini 

sağlamaktadır. Sarıkaya‟ya (2019) göre ise örgütsel destek algısı düĢük olan öğretmenlerin mesleki doyumları da 

düĢük olup, bu durum beraberinde olumlu öğretim duygu durumlarından haz, gurur ve umut duygularının düĢük 

düzeyde olmasını, olumsuz duygu durumlarından kaygı, öfke ve hayal kırıklığı duygularının da yüksek olmasına 

neden olabilmektedir. Örgütsel desteği arkasında hisseden öğretmenlerin ise duygu durumlarının olumlu olması 

beklenmektedir.  

Bu araĢtırmanın amacı, öğretmenlerin öğretim duygu durumları ile örgütsel destek algıları arasında anlamlı 

bir iliĢki olup olmadığını belirlemektir. Bu doğrultuda önce öğretmenlerin öğretim duygu durumları ve örgütsel 

destek algı düzeyleri belirlenmiĢ, ardından aralarında anlamlı iliĢki olup olmadığı tespit edilmiĢtir.  

 

Yöntem 
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AraĢtırma, iliĢkisel tarama yöntemi ile gerçekleĢtirilmiĢtir. ĠliĢkisel tarama modeli, iki ya da daha fazla 

değiĢkeni arasındaki iliĢkiyle birlikte, geçmiĢte ya da Ģuanda mevcutta oluĢ biçimini betimlemeyi amaçlayan 

araĢtırma yaklaĢımıdır (Karasar, 2000). 

AraĢtırmanın çalıĢma evrenini Bartın ilinde ilkokul, ortaokul ve liselerde görev yapan, gönüllü olarak 

araĢtırmaya katılan 248 öğretmen oluĢturmaktadır. AraĢtırmada hız ve pratiklik kazandırmak amacıyla kolay 

ulaĢılabilir örnekleme yöntemi kullanılmıĢtır (Yıldırım ve ġimĢek, 2016). Öğretmenlerin demografik özelliklerine 

göre; %61,7‟si kadın, %38,3‟ü erkek; mesleki kıdem bakımından %28,6‟sı 21 yıl ve üzeri, %27‟si 1-5 yıl arası, 

%19‟u 16-20 yıl arası, %14,1‟i 6-10 yıl arasında, %11,3‟ü 11-15 yıl arasındadır. Öğretmenlerin %37,5‟i 

ortaokullarda, %33,5‟i ilkokullarda ve %29‟u liselerde çalıĢmakta; %85,‟i lisans, %14,5‟i lisansüstü mezunudur. 

Verilerin toplanmasında Öğretim Duygu Durumları Ölçeği ve Algılanan Örgütsel Destek Ölçeği 

kullanılmıĢtır. Öğretim Duygu Durumları Ölçeği, Hong, Heddy, Ruan, You, Kambara, Nie ve Monobe (2016) 

tarafından geliĢtirilmiĢ, Dilekçi ve Sezgin-Nartgün (2019) tarafından Türkçeye uyarlanmıĢtır. Ölçek kaygı, gurur, 

haz alma, öfke, umut ve hayal kırıklığı duyguları olmak üzere 6 boyut, 27 maddeden oluĢmakta ve 5‟li likerttir. 

Cronbach Alpha güvenirlik katsayıları alt boyutlarda .73 ile .89 arasında, toplamda .73 olarak belirtilmiĢtir. Bu 

araĢtırmada ise güvenirlik katsayıları alt boyutlarda .72 ve .85 arasında, toplamda .61 olarak hesaplanmıĢtır. 

Algılanan Örgütsel Destek Ölçeği ise Eisenberger, Huntington, Hutchison ve Sowa (1986) tarafından geliĢtirilmiĢ 

ve Giray (2010) tarafından Türkçeye uyarlanmıĢtır. 12 maddelik ölçek tek boyutlu ve 5‟li likerttir. Belirtilen 

Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı ,93‟ken bu araĢtırmada ,77 olarak hesaplanmıĢtır. Ölçeklerin değerlendirme 

aralıkları; 1,00-1,79 kesinlikle katılmıyorum/çok düĢük, 1,80-2,59 kısmen katılmıyorum/düĢük, 2,60-3,39 

kararsızım/orta, 3,40-4,19 katılıyorum/yüksek, 4-20-5,00 ise tamamen katılıyorum/çok yüksek Ģeklindedir.  

Veri analizi aĢamasında normallik dağılımına bakılmıĢ, normal dağılımın sağlanmadığı görülmüĢ (p<.05). 

Öğretmenlerin öğretim duygu durumları ile örgütsel destek algılarını belirlemek için aritmetik ortalama ve standart 

sapma değerleri hesaplanmıĢ, iliĢki için non-parametrik testlerden Sperman Rho‟s Korelasyon Analizi 

uygulanmıĢtır. 

 

Bulgular 

Öğretmenlerin öğretim duygu durumları ve algıladıkları örgütsel destek düzeyleri  

Yapılan betimsel istatistiklere göre; öğretmenlerin öğretim duygu durumlarından kaygı (x =1,69) ve hayal 

kırıklığı (x =1,84) duyguları düĢük düzeyde, gurur (x =4,29) ve haz alma (x =4,33) duyguları çok yüksek umut 

duygusu (x =4,15) ise yüksek düzeydedir. Buna göre öğretmenler öğretim faaliyetlerini yerine getirirken olumlu 

öğretim duygu durumları olan gurur, haz alma ve umut duygularını oldukça fazla düzeyde yaĢarken; kaygı, öfke 

ve hayal kırıklığı duygularını oldukça az yaĢadıkları söylenebilir. 

Öğretmenlerin algıladıkları örgütsel desteğe algıları ise yüksek düzeydedir (x =3,75). Buna göre 

öğretmenler okullarından yüksek düzeyde destek görmekte, diğer bir ifadeyle örgütsel destek algılarının oldukça 

fazla olduğu, okullarından yardım, takdir ve ilgi gördükleri söylenebilir. 

 

Öğretmenlerin öğretim duygu durumları ile örgütsel destek algıları arasındaki iliĢki  

Öğretmenlerin öğretim duygu durumları ile örgütsel destek algıları arasındaki iliĢkiye yönelik yapılan 

Sperman Rho Korelasyon analizi sonucu algılanan örgütsel destek ile kaygı (r=-,459) ve hayal kırıklığı duyguları 

(r=-,406) arasında negatif yönlü orta düzeyde;  öfke duygusuyla (r=-0,249) negatif yönlü, düĢük düzeyde anlamlı 
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iliĢki bulunurken; haz alma (r=0,579) ve umut duygularıyla (r=0,579) pozitif yönlü, orta düzeyde; gurur 

duygusuyla (r=,268) pozitif yönlü, düĢük düzeyde anlamlı iliĢkiler tespit edilmiĢtir. Buna göre örgütsel destek ile 

olumsuz öğretim duygu durumları olan kaygı, öfke ve hayal kırıklığı arasında negatif bir iliĢki; olumlu öğretim 

duygu durumları olan gurur, haz alma ve umut arasında pozitif bir iliĢki olduğu görülmektedir.  

 

TartıĢma, Sonuç, ve Öneriler 

AraĢtırmaya göre öğretmenlerin öğretim duygu durumlarından kaygı duygusu çok düĢük, öfke ve hayal 

kırıklığı duyguları düĢük, gurur duygusuyla haz alma duygusu çok yüksek, umut duygusu ise yüksek düzeydedir. 

Buna göre öğretmenlerin mesleklerinden çok yüksek düzeyde gurur duydukları, öğretim yapmaktan çok yüksek 

düzeyde haz aldıkları ve öğretmenlik mesleğinin kendilerine yüksek düzeyde umut sağladığı söylenebilir. Buna 

karĢın olumsuz öğretim duygu durumları olan kaygı, öfke ve hayal kırıklığı duygularını oldukça az yaĢadıkları, bu 

doğrultuda öğretim yaparken çok düĢük düzeyde kaygılandıkları, öfkelendikleri ve hayal kırıklığı yaĢadıkları 

söylenebilir. Dilekçi (2018) de öğretim duygu durumlarından kaygı duygusunun çok düĢük, gurur duygusunun 

yüksek, haz alma ve umut duygularının çok yüksek, öfke ve hayal kırıklığı duygularının düĢük düzeyde olduğunu 

belirlemiĢtir. Öğretmenlerin kaygı durumlarını EkĢi (2006) orta, GönüldaĢ (2017) düĢük düzeyde belirlerken, öfke 

düzeylerini Türker (2010) düĢük düzeyde, umut düzeylerini Düvenci (2015) ve Erdoğan (2013) yüksek düzeyde 

olduğunu belirlemiĢtir. Buna göre araĢtırmanın sonuçları literatürle benzerlik göstermektedir. AraĢtırma 

öğretmenlerin örgütsel destek algılarının yüksek düzeyde olduğunu göstermektedir. Eğriboyun (2013), Geçer 

(2015), TaĢkın (2016) ile Argon ve Ekinci (2017) de öğretmenlerin örgütsel destek algılarının yüksek düzeyde 

olduğunu belirtmiĢlerdir. AraĢtırma sonucu literatürle tutarlılık göstermektedir.   

AraĢtırmaya göre öğretmenlerin algıladıkları örgütsel destekle kaygı ve hayal kırıklığı duyguları arasında 

negatif yönlü orta düzeyde; öfke duygusu ile negatif yönlü, düĢük düzeyde; haz alma ve umut duygusu ile pozitif 

yönlü, orta düzeyde; gurur duygusu ile pozitif yönlü düĢük düzeyde anlamlı iliĢkiler tespit edilmiĢtir. Buna göre 

öğretmenlerin yüksek örgütsel destek algısı, kaygı duygusunun düĢük düzeyde gerçekleĢmesine, öfkelenmenin 

azalmasına ve hayal kırıklığının düĢük çıkmasına neden olurken; gurur, haz alma ve umut duygularının artmasına 

neden olduğu söylenebilir. Öğretiminden yüksek düzeyde gurur duyan, haz alan ve umutlanan öğretmenlerin 

örgütsel destek algılarının da yüksek düzeyde gerçekleĢmesi muhtemeldir. Yine örgütsel destek algısı beklenen bir 

sonuç olan öğretmenlerin kaygı, öfke ve hayal kırıklığı duygularına olumlu etki ederek, düĢük çıkmalarına neden 

olmuĢtur. Zira okulundan yüksek düzeyde yardım, takdir ve ilgi gören öğretmenlerin olumlu öğretim duygu 

durumlarının yüksek, olumsuz öğretim duygu durumlarının ise düĢük çıkması beklenmektedir. Buna göre 

algılanan örgütsel destek olumlu öğretim duygu durumlarını olumlu etkilediği söylenebilir. Ġlgili literatürde de 

Dilekçi (2018) de öğretmenlerin kaygı, öfke ve hayal kırıklığı duygularının uyumsal performans algıları ile orta 

düzeyde negatif bir iliĢki olduğunu; gurur, haz alma ve umut duyguları ile uyumsal performansla orta düzeyde 

pozitif yönlü iliĢkili olduğunu belirlemiĢtir. Erdoğan (2013) ise özyeterlik ile mesleki haz ve umut duyguları 

arasında pozitif ve orta düzeyde iliĢki olduğunu, mesleğe yönelik yeterlik algısının yüksek olmasının meslekle  

gurur duyulmasını sağladığını, bu durumun meslekten haz almayı ve mesleğe yönelik gelecek beklentilerini 

artırdığını belirtmektedir.  ĠĢ tatmin yüksek olan öğretmenler aynı zamanda gurur, haz alma ve umut duygularını 

yüksek düzeyde yaĢayan öğretmenlerdir (Sutton ve Wheatley, 2003). Ayrıca literatürde örgütsel destek algısının 

örgütsel güven, bağlılık ve özdeĢleĢmeyle pozitif iliĢkiye sahip olduğunu ortaya koyan araĢtırmalar vardır 

(Özdevecioğlu, 2003; Eğriboyun, 2013; Hatipoğlu, 2015; Sezgin-Nartgün ve TaĢkın, 2017; Alcan, 2018). 
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AraĢtırma öğretmenlere okulları tarafından sağlanan örgütsel desteğin, öğretim sürecinde yaĢadıkları duygu 

durumlarını artırdığını göstermektedir. Yani okulun öğretmenine sağladığı yardım, yaptığı takdir ve gösterdiği ilgi, 

öğretmenlerdeki olumlu öğretim duygu durumları olan gurur, haz alma ve umut duygularını yüksek kalmasına 

katkı sağlayıp, öğretim faaliyetlerindeki artan eğitim kalitesi olarak geri dönüĢ yapılmasını sağlayacaktır.   

AraĢtırma sonucunda okul yöneticilerinin öğretmenlerin kendilerinden beklediği ilgi, yardım ve desteği 

ihmal etmemesi, karar almada öğretmenlerin beklenti ve ihtiyaçlarını dikkate almada bilinçli davranması 

önerilmektedir. Yöneticisinden yeterli destek gören öğretmenlerin olumlu duygu durumları hissetmeleri (Argon, 

2015), örgütsel güven, bağlılık ve özdeĢleĢmelerinin artması beklenmektedir. Bireysel geliĢim konusunda göreceği 

destek, öğretmenlerin mesleklerine gösterilen onurun da farkına varılmasını sağlayıp, olumlu öğretim duygu 

durumlarını daha yoğun yaĢamayı beraberinde getirecektir.  
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